GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

FUNDO UNICO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDENCIA RIOPREWQENCIA
BALANCO PATRIMONIAL 2010 - LEI FEDERAL 4.320/64
POSICAO EM 31 DE OUTUBRO 2010

R$ milhares
ATIVO 104.795.819.462,01 PASSIVO 104.795.819.462,01
ATIVO FINANCEIRO 335.358.850.81|PASSIVO FINANCEIRO 659.366.524,28
DISPONIVEL 335.384.430,18|DEPOSITOS 334.183.187,52
BANCOS CONTA MOVIMENTO 9.824.901,18|CONSIGNAGOES 315.175.748,55
APLICAGOES FINANCEIRAS 19.999,19|DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 19.007.438,97

TITULOS E FUNDOS DE INVESTIMENTOS

REALIZAVEL

VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS

INVESTIMENTOS EM SEGMENTO DE RENDA VARIAVEL - RPPS
ATIVO PERMANENTE

BENS DO ESTADO

BENS IMOVEIS

BENS MOVEIS

BENS INTANGIVEIS

(-) DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
CREDITOS DO ESTADO

DiVIDA ATIVA

CREDITOS DIVERSOS A RECEBER

TITULOS E VALORES

RECURSOS A RECEBER DO ESTADO
RECURSOS VINCULADOS

DIVERSOS RESPONSAVEIS

CREDITOS EM COBRANGA ADMINISTRATIVA
CREDITOS INTRAGOVERNAMENTAIS

VALORES DO ESTADO

ESTOQUES

INVESTIMENTOS EM SEGMENTOS IMOVEIS - RPPS
OUTROS INVESTIMENTOS PERMANENTES
SALDO PATRIMONIAL

PASSIVO REAL DESCOBERTO

ATIVO COMPENSADO

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR
RESPONSABILIDADE POR TITULOS E VALORES
DIREITOS E OBRIGAGOES CONTRATUAIS
CONCESSOES / ALIENACOES DE SERV. PUBLICOS
RESULTANTES DO PED

OUTROS CONTROLES

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

CONTROLE DA DIVIDA ATIVA

OUTRAS COMPENSACOES

325.539.529,81
-25.5679.37

OBRIGACOES EM CIRCULACAO
OBRIGACOES DO EXERCICIO

-69.620,12
44.040,75
49.853.603.827,65
4.316.576.80
1.761.806,94
2.687.950,33
2.776,00
-135.956,47
49.504.842.644.,63
1.066.501.933,12
1.727.188.636,89
43.169.805.525,30
2.271.614.709,47
629.659,05
42.477.123,23
764.590.156,83
462.034.900,74
344.444.606,22

RESTO A PAGAR

FORNECEDORES E CREDORES

PESSOAL A PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
CREDORES - ENTIDADES E AGENTES

SENTENCAS JUDICIAIS
PASSIVO PERMANENTE

REGIME ESPECIAL - PRECATORIOS

PRECATORIOS TJ - PESSOAL
PRECATORIOS TJ - FORNECEDORES E CREDORES
OUTRAS OBRIGACOES

PROVISOES MATEMATICAS E PREVIDENCIARIAS
OUTRAS OBRIGACOES

DEPOSITOS DE DIVERSAR ORIGENS

DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES - A EXECUTAR
SALDO PATRIMONIAL

RESULTADO DO EXERCICIO
PASSIVO COMPENSADO

384.735,34
343.972.037,40
87.833,48
52.276.979.371.15
52.276.979.371.15
2.320.877.412,40
348.347.226,21
167.250,90
27.447.327,84
119.200.583.94
119.200.583,94
1.084.493.260.32
335.314.810,06
6.537.952,87
408.369.000,26

CONTRAPARTIDA DO ATIVO COMPENSADO

325.183.336.76
305.100.214.04
20.042.111,12
19.527.644,62
511.570,79
2.895,71

39.603,60

1.408,00
104.136.452.937,73
812.583.390.88
812.553.319,32
30.071,56
104.451.770.080,51
104.042.288.125,01
408.785.289,15
19.104,96
677.561,39
-3.457.777.946.06
-3.457.777.946,06
2.329.877.412,40
2.329.877.412,40

Nota - Demonstra os Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes, o saldo Patrimonial e as Contas de Compensagéo.

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
Diretor - Presidente

MILTON GUSMAO DO NASCIMENTO
Gerente de Controladoria
CRC/RJ 057.974/0-5



