

## BALANÇO PATRIMONIAL 2010 - LEI FEDERAL 4.320/64 POSIÇÃO EM 31 DE OUTUBRO 2010

I			R\$ milhares
ATIVO	104.795.819.462,01	PASSIVO	104.795.819.462,01
ATIVO FINANCEIRO	335.358.850,81	PASSIVO FINANCEIRO	659.366.524,28
DISPONÍVEL	335.384.430,18	<u>DEPÓSITOS</u>	334.183.187,52
BANCOS CONTA MOVIMENTO	9.824.901,18	CONSIGNAÇÕES	315.175.748,55
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	19.999,19	DEPÓSITOS DE DIVERSAS ORIGENS	19.007.438,97
TÍTULOS E FUNDOS DE INVESTIMENTOS	325.539.529,81	<u>OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO</u>	325.183.336,76
<u>REALIZÁVEL</u>	-25.579,37	OBRIGAÇÕES DO EXERCÍCIO	305.100.214,04
VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS	-69.620,12	RESTO A PAGAR	20.042.111,12
INVESTIMENTOS EM SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL - RPPS	44.040,75	FORNECEDORES E CREDORES	19.527.644,62
ATIVO PERMANENTE	49.853.603.827,65	PESSOAL A PAGAR	511.570,79
BENS DO ESTADO	4.316.576,80	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	2.895,71
BENS IMÓVEIS	1.761.806,94	CREDORES - ENTIDADES E AGENTES	39.603,60
BENS MÓVEIS		SENTENÇAS JUDICIAIS	1.408,00
BENS INTANGÍVEIS	2.776,00	PASSIVO PERMANENTE	104.136.452.937,73
(-) DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	-135.956,47	REGIME ESPECIAL - PRECATORIOS	812.583.390,88
CRÉDITOS DO ESTADO	49.504.842.644,63	PRECATORIOS TJ - PESSOAL	812.553.319,32
DÍVIDA ATIVA	1.066.501.933,12	PRECATORIOS TJ - FORNECEDORES E CREDORES	30.071,56
CRÉDITOS DIVERSOS A RECEBER	1.727.188.636,89	<u>OUTRAS OBRIGAÇÕES</u>	104.451.770.080,51
TÍTULOS E VALORES	43.169.805.525,30	PROVISÕES MATEMÁTICAS E PREVIDENCIÁRIAS	104.042.288.125,01
RECURSOS A RECEBER DO ESTADO	2.271.614.709,47	OUTRAS OBRIGACÕES	408.785.289,15
RECURSOS VINCULADOS	629.659,05	DEPÓSITOS DE DIVERSAR ORIGENS	19.104,96
DIVERSOS RESPONSÁVEIS	42.477.123,23	DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES - A EXECUTAR	677.561,39
CRÉDITOS EM COBRANÇA ADMINISTRATIVA	764.590.156,83	SALDO PATRIMONIAL	<u>-3.457.777.946,06</u>
CRÉDITOS INTRAGOVERNAMENTAIS	462.034.900,74	RESULTADO DO EXERCÍCIO	-3.457.777.946,06
VALORES DO ESTADO	344.444.606,22	PASSIVO COMPENSADO	2.329.877.412,40
ESTOQUES	384.735,34	CONTRAPARTIDA DO ATIVO COMPENSADO	2.329.877.412,40
INVESTIMENTOS EM SEGMENTOS IMÓVEIS - RPPS	343.972.037,40		
OUTROS INVESTIMENTOS PERMANENTES	87.833,48		
SALDO PATRIMONIAL	52.276.979.371,15		
PASSIVO REAL DESCOBERTO	52.276.979.371,15		
ATIVO COMPENSADO	2.329.877.412,40		
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR	348.347.226,21		
RESPONSABILIDADE POR TÍTULOS E VALORES	167.250,90		
DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	27.447.327,84		
CONCESSÕES / ALIENAÇÕES DE SERV. PÚBLICOS	119.200.583,94		
RESULTANTES DO PED	119.200.583,94		
OUTROS CONTROLES	1.084.493.260,32		
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	335.314.810,06		
CONTROLE DA DÍVIDA ATIVA	6.537.952,87		
OUTRAS COMPENSAÇÕES	408.369.000,26		

Nota - Demonstra os Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes, o saldo Patrimonial e as Contas de Compensação.